R E Q U E R I M E N T O  Nº. 597

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/06/2003.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância que a comunicação tem na divulgação de organizações, projetos e idéias;

CONSIDERANDO que inexiste em Botucatu material de comunicação que permita a divulgação de nosso município, seus valores históricos e culturais, suas atividades econômicas (agricultura, indústria, comércio e serviços) e, sobretudo, de seu potencial produtivo e técnico-científico;

CONSIDERANDO que em inúmeras oportunidades como visitas e eventos realizados no município ou fora dele ficamos privados de bem apresentar e divulgar Botucatu;

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público promover ações para difundir e valorizar nossos valores e potencialidades,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de providenciar junto às Secretarias competentes a elaboração de uma linha de materiais de divulgação sobre aspectos geográficos, históricos, sociais, culturais e econômicos de Botucatu, incluindo mídias diversas como folhetos, painéis, pôsteres, manuais, guias, CD-ROM e outros do gênero.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de junho de 2003.
Vereador Autor CALDAS

- PCdoB -